

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

Số: 1915 /KH-UBND

KHẨN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội chợ, triển lãm công nghệ thông tin - điện tử - viễn thông
lần 1 - năm 2017

1039A

11/4

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức hội chợ, triển lãm công nghệ thông tin - điện tử - viễn thông, lần 1 năm 2017 như sau:

I. Mục đích

- Kết nối doanh nghiệp công nghệ thông tin - điện tử - viễn thông với các đơn vị ứng dụng; tạo thị trường cho doanh nghiệp Việt Nam, trong đó chú trọng đến thị trường công; giúp các doanh nghiệp công nghệ thông tin khởi nghiệp.
- Giới thiệu, trưng bày các sản phẩm, giải pháp phần mềm Việt Nam, các sản phẩm điện tử, vi mạch, viễn thông mới, tiên tiến phục vụ xây dựng chính quyền điện tử, cải cách hành chính, xây dựng thành phố thông minh, hiện đại.
- Tích cực thực hiện chủ trương “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong lĩnh vực công nghệ thông tin - điện tử - viễn thông.
- Giúp doanh nghiệp công nghệ thông tin - điện tử - viễn thông giữ và phát triển nguồn nhân lực; liên kết, giúp đỡ, hỗ trợ lẫn nhau để phát triển và xây dựng thành phố.

II. Yêu cầu

- Tổ chức tuyên truyền, quảng bá thông tin sâu rộng chủ trương và kế hoạch tổ chức hội chợ, triển lãm của thành phố đến các doanh nghiệp, hiệp hội, các cấp chính quyền (từ sở, ban ngành, quận-huyện đến phường, xã-thị trấn) để sắp xếp thời gian tham quan triển lãm, tham dự các hội thảo chuyên đề; chủ động tìm hiểu để lựa chọn các giải pháp tốt, hiệu quả xây dựng chính quyền điện tử, cải cách hành chính, phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Yêu cầu các cấp ủy, chính quyền tại các sở, ban-ngành, quận-huyện, phường, xã thị trấn tiếp tục quán triệt về chủ trương xây dựng chính quyền điện tử, cải cách hành chính tại các cấp ủy đảng và các cấp chính quyền, tiến tới xây dựng thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh; quan tâm và chỉ đạo các phòng ban, đơn vị trực thuộc chủ động tham gia triển khai ứng dụng công nghệ thông tin theo chương trình và kế hoạch của thành phố đã ban hành trong thời gian qua.

III. Nội dung và chương trình

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian (dự kiến): trong 2 ngày, ngày 11 và 12 tháng 5 năm 2017.
- Địa điểm: Trung tâm hội nghị 272 Võ Thị Sáu, quận 3.

2. Thành phần tổ chức và tham gia

2.1 Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh.

2.2 Đơn vị tổ chức thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

2.3 Đơn vị phối hợp:

- Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư thành phố (ITPC).
- Các hiệp hội: Hội Tin học thành phố (HCA), Hiệp hội An toàn thông tin (VNISA) (chi hội phía Nam), Hội Công nghệ vi mạch bán dẫn thành phố (HSIA).
- Khu Công nghệ phần mềm – Đại học Quốc gia thành phố (ITP), Công ty Phát triển công viên phần mềm Quang Trung (QTSC).
- Các doanh nghiệp công nghệ thông tin, điện tử, viễn thông.

2.4 Thành phần mời tham gia giới thiệu và trưng bày sản phẩm

- Doanh nghiệp công nghệ thông tin (bao gồm doanh nghiệp nghiên cứu và sản xuất phần mềm, gia công phần mềm; doanh nghiệp nghiên cứu, triển khai các giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao, an ninh trật tự, y tế, giáo dục, ...; doanh nghiệp nội dung số; doanh nghiệp nghiên cứu, sản xuất, phân phối sản phẩm phần cứng máy tính, mạng máy tính);

- Doanh nghiệp điện tử (bao gồm doanh nghiệp nghiên cứu, sản xuất gia công sản phẩm vi mạch bán dẫn, các sản phẩm thuộc nhóm công nghiệp hỗ trợ; doanh nghiệp nghiên cứu và sản xuất các thiết bị bảo mật thông tin; thiết bị số hóa truyền hình);

- Doanh nghiệp viễn thông (bao gồm doanh nghiệp cung cấp hạ tầng viễn thông, cung cấp dịch vụ giá trị gia tăng trên nền viễn thông).

2.5 Thành phần mời tham quan triển lãm và kết nối thị trường

- Các sở, ban, ngành, quận, huyện, phường, xã tại thành phố.

- Các doanh nghiệp trong lĩnh vực công nghệ thông tin, điện tử, viễn thông.

- Các doanh nghiệp ứng dụng công nghệ thông tin (trong lĩnh vực bất động sản, sản xuất, thương mại, đầu tư,...).

- Người dân thành phố.

- Các địa phương trong vùng kinh tế trọng điểm phía Nam và địa phương khác có quan tâm.

- Các cơ quan báo chí, truyền thông.

2.6 Quy mô triển khai

- Khoảng 50 gian hàng triển lãm.

- Tổ chức 2-4 hội thảo chuyên đề giới thiệu công nghệ, sản phẩm mới.

- Tổ chức đêm gala kết nối doanh nghiệp.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Thời gian thực hiện

- Trước ngày 15 tháng 4 năm 2017: Ủy ban nhân dân thành phố các nội dung:

+ Danh sách khách mời tham dự triển lãm, khách mời dự các hội thảo chuyên đề;

+ Danh sách các đơn vị trình bày tham luận tại các hội thảo chuyên đề.

+ Danh sách các đơn vị đăng ký các gian hàng triển lãm.

+ Kinh phí tổ chức.

- Từ ngày 01-10/5/2017: phát hành thư mời tham quan triển lãm, tham dự các hội thảo chuyên đề.

- Từ ngày 03-05/5/2017: tổ chức họp báo cung cấp thông tin cho báo chí.

- Từ ngày 9-10/5/2017: triển khai thi công, dàn dựng các gian hàng và hội trường hội thảo.

- Từ ngày 11-12/5/2017: chính thức tổ chức hội chợ, triển lãm.

- Từ ngày 15-20/5/2017: tổ chức họp tổng kết, rút kinh nghiệm.

2. Trách nhiệm Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì triển khai Kế hoạch.

- Chọn lựa đơn vị tư vấn thiết kế, dàn dựng và tổ chức các hoạt động trong thời gian triển lãm.

- Lập danh sách và phát hành thư mời tham dự triển lãm.

- Lập danh sách và phát hành thư mời các doanh nghiệp đăng ký tham gia triển lãm.

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức hội thảo chuyên đề lập danh sách và phát hành thư mời tham dự.

- Lập dự toán kinh phí; phối hợp Sở Tài chính thẩm định và phê duyệt theo quy định.

3. Trách nhiệm Sở Tài chính

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định kinh phí tổ chức hội chợ, triển lãm.

4. Trách nhiệm Trung tâm Xúc tiến thương mại và Đầu tư (ITPC)

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông thông báo thông tin đến các doanh nghiệp tham gia các gian hàng hộ chợ; tham quan hội chợ; các doanh nghiệp tham gia kết nối thương mại.

5. Trách nhiệm Hội Tin học Thành phố (HCA), Hiệp hội An toàn thông tin - Chi hội phía Nam (VNISA)

- Thông báo, giới thiệu đến các doanh nghiệp thành viên biết và đăng ký tham gia triển lãm.

- Chủ trì tổ chức hội thảo chuyên đề giới thiệu công nghệ, sản phẩm mới (buổi sáng ngày 12 tháng 5 năm 2017).

6. Trách nhiệm QTSC, Hội Công nghệ vi mạch bán dẫn thành phố (HSIA), ITP

- Thông báo, giới thiệu đến các doanh nghiệp thành viên biết và đăng ký tham gia triển lãm.

- Chủ trì tổ chức hội thảo chuyên đề giới thiệu công nghệ, sản phẩm mới (buổi chiều ngày 11 tháng 5 năm 2017).

- Chủ trì tổ chức Gala kết nối doanh nghiệp, ký kết hợp tác, hợp đồng chuyển giao công nghệ, hợp đồng kinh doanh (buổi tối ngày 11 tháng 5 năm 2017).

V. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức từ nguồn ngân sách thành phố, kinh phí sự nghiệp năm 2017 của Sở Thông tin và Truyền thông (bao gồm: chi trả phí mặt bằng, hỗ trợ dựng gian hàng chuẩn, tổ chức lễ khai mạc, bế mạc, thông tin liên lạc, bưu điện...); và kinh phí của các doanh nghiệp, hiệp hội cùng tham gia tổ chức hội chợ, triển lãm (bao gồm: chi phí trang trí gian hàng; tổ chức hội thảo chuyên đề giới thiệu sản phẩm và công nghệ mới; tổ chức gala kết nối; truyền thông,...).

Các đơn vị được phân công tại Mục IV Kế hoạch này chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết và bố trí nhân sự để triển khai công việc.

Trong quá trình triển khai thực hiện, có vấn đề phát sinh, khó khăn, vướng mắc thì kịp thời trao đổi thông tin với Sở Thông tin và Truyền thông để kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận: (kèm chương trình)

- TTUB: CT, các PCT;
- Các sở-ban-ngành, quận-huyện;
- Các Hiệp hội: HCA, HSIA, VNISA (phía Nam);
- ITP, QTSC;
- VPUB: CPVP;
- Phòng KT;
- Lưu: VT, (KT/D) T.136

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Vĩnh Tuyến

CHƯƠNG TRÌNH

<i>Thời gian</i>	<i>Nội dung</i>
Ngày thứ 1 (11/5/2017)	
<i>Buổi sáng (Từ 8g đến 12g)</i>	
8g – 12g	Mở cửa tham quan triển lãm
9g – 9g45	Lễ khai mạc
9g45 – 10g45	Lãnh đạo thành phố tham quan triển lãm
10g45 – 11g30	Giới thiệu, cung cấp thông tin cho báo chí, truyền thông
<i>Buổi chiều (từ 13g đến 17g30)</i>	
13g-18g	Mở cửa tham quan triển lãm
13g30 – 17g30	Hội thảo giới thiệu công nghệ, sản phẩm mới (tại địa điểm phục vụ tổ chức hội nghị) Chuyên đề 1 (từ 13g30 – 15g30): Giải pháp công nghệ thông tin cho xây dựng chính quyền điện tử và đô thị thông minh. Chuyên đề 2 (từ 16g – 17g30): Giải pháp số hóa phục vụ cải cách hành chính và chính quyền điện tử.
<i>Buổi tối (từ 18 giờ đến 20 giờ)</i>	
	Gala kết nối doanh nghiệp, ký kết hợp tác/hợp đồng chuyển giao công nghệ/hợp đồng kinh doanh.
Ngày thứ 2 (12/5/2017)	
<i>Buổi sáng (Từ 8 giờ đến 12 giờ)</i>	
8g – 12g	Mở cửa tham quan triển lãm
8g30 – 11g	Hội thảo giới thiệu công nghệ, sản phẩm mới (tại địa điểm phục vụ tổ chức hội nghị) Chuyên đề 1 (từ 8g30 – 10g): Ứng dụng IoT trong phát triển nông nghiệp công nghệ cao. Chuyên đề 2 (từ 10g30 – 12g): Các ứng dụng của sản phẩm vi mạch Việt Nam
12g – 12g30	Tổng kết, bế mạc triển lãm
<i>Buổi chiều (từ 13g đến 17g)</i>	
	Thu dọn triển lãm, giao trả mặt bằng

